ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA — SEF

SUBSECRETARIA DO TESOURO ESTADUAL - STE
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE CONTADORIA GERAL - SCCG

DEMONSTRATIVO DA APLICACAO DE RECURSOS NA MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO A CONTA DE RECURSOS ORDINARIOS E

DOS VINCULADOS AO FUNDO DE EDUCAGAO - MDE (1)

Até Dezembro de 2023

R$ 1,00

ESPECIFICAGOES

VALOR
ORCADO

VALOR
ARRECADADO

1 - RECEITA DE IMPOSTOS

1.1-I1CMS

1.2-1TCD

1.3-IPVA

1.4 - IRRF

1.1.1 - ICMS PRINCIPAL
1.1.2 - MULTAS, JUROS DE MORA, DiVIDA ATIVA E OUTROS ENCARGOS DO ICMS

1.2.1-ITCD PRINCIPAL
1.2.2 - MULTAS, JUROS DE MORA, DiVIDA ATIVA E OUTROS ENCARGOS DO ITCD

1.3.1 - IPVA PRINCIPAL
1.3.2 - MULTAS, JUROS DE MORA, DiVIDA ATIVA E OUTROS ENCARGOS DO IPVA

2 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
2.1 - COTA PARTE FPE
2.2 - COTA PARTE IOF OURO
2.3 - COTA PARTE IPI EXPORTAGAO
2.4 - COMPENSAGAO PERDA ICMS - LC 194/22
3 - DEDUCOES DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICIPIOS
3.1 - PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICIPIOS
3.2 - PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICIPIOS
3.3 - PARCELA DA COTA PARTE DO IPI EXPORTAGAO REPASSADA AOS MUNICIPIOS
3.4- COMPENSAGAO FINANCEIRA PERDA ICMS LC 194/22 - COTA-PARTE DOS MUNICIPIOS

88.019.670.162,00
71.521.499.822,00
70.660.527.660,00
860.972.162,00
1.478.827.791,00
1.440.911.700,00
37.916.091,00
8.527.731.395,00
7.961.424.517,00
566.306.878,00
6.491.611.154,00
8.266.097.202,00
7.341.397.806,00
149.729,00
924.549.667,00
22.375.378.071,00
17.880.374.956,00
4.263.865.698,00
231.137.417,00

92.055.015.079,63
72.013.823.909,68
70.811.310.000,52
1.202.513.909,16
1.860.762.652,91
1.682.596.813,29
178.165.839,62
11.120.966.370,19
10.512.749.421,74
608.216.948,45
7.059.462.146,85
8.269.310.988,60
7.391.174.221,17
97.540,77
700.543.176,69
177.496.049,97
23.755.919.142,99
17.975.926.235,10
5.560.483.101,62
175.135.793,78
44.374.012,49

A. TOTAL DA RECEITA LIQUIDA (1 +2-3)

73.910.389.293,00

76.568.406.925,24

ESPECIFICACOES

CREDITO
INICIAL

DESPESA
REALIZADA

B - DESPESA COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

1251.
1261.
1451 .
1511.
2061 .
2151.
2161 .
2181.
2281 .
2311.
2351.
3051.

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO - SEE

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA - SEJUSP
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG

FUNDAGAO JOAO PINHEIRO - FJP

FUNDAGAO HELENA ANTIPOFF - FHA

FUNDACAO CAIO MARTINS - FUCAM

FUNDAGAO CLOVIS SALGADO - FCS

FUNDACAO DE EDUCAGCAO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS - UTRAMIG
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUARIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG

18.562.315.200,00
170.639.553,00
3.799.045.863,00
129.927.245,00
7.950.789,00
21.716.223,00
65.229.046,00
12.991.131,00
4.544.436,00
5.304.667,00
428.016.627,00
392.223.939,00
41.000.000,00

19.847.163.414,09
200.607.286,98
4.685.398.050,83
81.811.388,00
5.721.840,13
8.915.053,43
60.496.471,72
5.191.306,16
5.089.060,64
3.365.238,64
442.342.835,83
396.773.026,42
26.587.587,00

TRANSFERENCIAS DO ESTADO AO FUNDEB!

13.483.725.681,00

13.924.864.268,31

C - PERCENTUAL DE APLICAGAO DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA NA
MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - B/A APLICAGCAO MINIMA 25%

25,11

25,92

Fonte: Armazém de Informagdes do Siafi/MG
Nota: Art. 212 da Constituicdo Federal, Art. 201 da Constituicdo Estadual e Art. 70, Inciso Il da Lei 24.218/2022-LDO

(1) Incluem valores de despesa transferidos ao Fundeb referente a acordo de recomposicéo de parcelas do Fundo de Erradicacéo da Miséria - FEM de anos anteriores



