DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO À CONTA DE RECURSOS ORDINÁRIOS E DOS VINCULADOS ÃO FUNDO DE EDUCAÇÃO - MDE (1)

Até Dezembro de 2023

	_	R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÕES	VALOR ORÇADO	VALOR ARRECADADO
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	88.019.670.162,00	92.055.015.079,63
1.1 - ICMS	71.521.499.822,00	72.013.823.909,68
1.1.1 - ICMS PRINCIPAL	70.660.527.660,00	70.811.310.000,52
1.1.2 - MULTAS, JUROS DE MORA, DÍVIDA ATIVA E OUTROS ENCARGOS DO ICMS	860.972.162,00	1.202.513.909,16
1.2 - ITCD	1.478.827.791,00	1.860.762.652,91
1.2.1 - ITCD PRINCIPAL	1.440.911.700,00	1.682.596.813,29
1.2.2 - MULTAS, JUROS DE MORA, DÍVIDA ATIVA E OUTROS ENCARGOS DO ITCD	37.916.091,00	178.165.839,62
1.3 - IPVA	8.527.731.395,00	11.120.966.370,19
1.3.1 - IPVA PRINCIPAL	7.961.424.517,00	10.512.749.421,74
1.3.2 - MULTAS, JUROS DE MORA, DÍVIDA ATIVA E OUTROS ENCARGOS DO IPVA	566.306.878,00	608.216.948,4
1.4 - IRRF	6.491.611.154,00	7.059.462.146,8
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	8.266.097.202,00	8.269.310.988,60
2.1 - COTA PARTE FPE	7.341.397.806,00	7.391.174.221,1
2.2 - COTA PARTE IOF OURO	149.729,00	97.540,7
2.3 - COTA PARTE IPI EXPORTAÇÃO 2.4 - COMPENSAÇÃO PERDA ICMS - LC 194/22	924.549.667,00	700.543.176,69
3 - DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICÍPIOS	22.375.378.071,00	177.496.049,9° 23.755.919.142,9°
3.1 - PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS	17.880.374.956,00	17.975.926.235,1
3.2 - PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS	4.263.865.698,00	5.560.483.101,6
3.3 - PARCELA DA COTA PARTE DO IPI EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS	231.137.417,00	175.135.793,78
3.4- COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PERDA ICMS LC 194/22 - COTA-PARTE DOS MUNICÍPIOS		44.374.012,49
A. TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA (1 + 2 - 3)	73.910.389.293,00	76.568.406.925,24
ESPECIFICAÇÕES	CRÉDITO INICIAL	DESPESA REALIZADA
B - DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO	18.562.315.200,00	19.847.163.414,09
1251 . 12 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG	170.639.553,00	200.607.286,98
1261 . 12 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE	3.799.045.863,00	4.685.398.050,83
1451 . 12 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP	129.927.245,00	81.811.388,0
1511 . 12 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PCMG	7.950.789,00	5.721.840,13
2061 . 12 FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO - FJP	21.716.223,00	8.915.053,43
2151 . 12 FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF - FHA	65.229.046,00	60.496.471,72
2161 . 12 FUNDAÇÃO CAIO MARTINS - FUCAM	12.991.131,00	5.191.306,10
2181 . 12 FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO - FCS	4.544.436,00	5.089.060,64
2281 . 12 FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS - UTRAMIG	5.304.667,00	3.365.238,64
2311 . 12 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES	428.016.627,00	442.342.835,83
2351 . 12 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG	392.223.939,00	396.773.026,42
		,
	41.000.000.00	26.587.587.00
	41.000.000,00 13.483.725.681,00	26.587.587,00 13.924.864.268,31

Fonte: Armazém de Informações do Siafi/MG

Nota: Art. 212 da Constituição Federal, Art. 201 da Constituição Estadual e Art. 70, Inciso III da Lei 24.218/2022-LDO

⁽¹⁾ Incluem valores de despesa transferidos ao Fundeb referente a acordo de recomposição de parcelas do Fundo de Erradicação da Miséria - FEM de anos anteriores